^f Veri prævia luminis.] *Philosophia*, quæ quod sit cognitio clara et distincta adeoque errori non obnoxia, ipsa verum lumen est ; sed quod attendentii lumen luminis sit origo, propterea eadem Philosophia dicitur *veri luminis prævia*. *Nisi dicas, rerum lumen*

D hic appellari illud, quo mens sperat, ruptis ipsius corporis nexibus, aliquando frui : hoc enim lumen lumine philosophico prævenitur.

^g Speculatione.] *Speculatio*, vox minus Latina videtur.

^h Nostri causa mororis.] Ut summa animi latitia perfunditur ille, qui ex quibusdam principiis positis, conclusiones, quas aliunde scit esse verissimas, improvviso colligit ; sic tristitia afficitur, qui quod experientia probatur, cum suis non potest conciliare principiis : ut enim prius a lumine, quod amamus ; sic posterius a tenebris, quas odio habemus, oritur.

ⁱ In regno scientis.] Si Deus non sciret omnia ; aut si sciens, non posset omnina ; aut si sciens et potens, sola bona non vellet, nihil mirum, quod mala easent : hæc enim aut scientiam præterire, aut potentiam su-

regno scientis omnia, potentis omnia, sed bona tantummodo volentis Dei, nemo satis potest nec admirari, nec conqueri. Tum illa ^a, Et ^b esset, inquit, infinitus stuporis, omnibusque horribilis monstris, si, uti tu existimas, in tanti veluti patrisfamilias dispositissima domo, vilia vasa celerentur, (15) pretiosa sordescent : ^c sed non ita est. **258** Nam si ea quae paulo ante conclusa sunt, ^d ineonclusa servantur, ^e ipso, de cuius nunc regno loquimur, antiquore cognoscere, semper quidem potentes bonos esse, malos vero abjectos semper atque imbecilles ; nec sine poena unquam esse vitia, nec sine præmio virtutes ; (3) bonis felicia, malis semper infortunata contingere, multaque id genus, quae sospitis querelis firma te soliditate corroborent. Et quoniam veræ formam beatitudinis

^a Philosophia.

^b Summa admirationis.

^c Conseruent.

^d Jam.

^e In patriam caelestem.

perare, aut voluntatem divinam consequi viderentur; sed quod Deus nec ignarus, nec impotens mala, quæ odio habet, permittat, hoc mirum.

¹ *Esset infinitus stuporis.]* Stupor est vehemens admirationis, qua qui afficitur, hic spiritibus coabitibus, voce motuque omni, instar stipitis vel trunci privatitur. Virgil. II Æn., v. 774 :

Obstupi steteruntque comæ et vox faucibus hæsit.

Cui favet interpretatio nominis : *stupor* enim et *suspere* a *stipes* videtur dici : unde in antiquis Virgilii, Horatii, Terentii, aliorumque libris legebatur *stipes*, et obstatuit.

² *Sed non ita est.]* Nam virtus nunquam est sine suo præmio, nec vitium sine suo supplicio, sicut ex dictis manifestum est.

³ *Ipsa, de cuius regno loquimur, auctore.]* Deus docente : tum autem Deus hominem docet, cum mente præjudicis exuta, ipsa duntaxat mentis cogitationes attentius considerantur; quod ut solus Deus tunc interrogatur, sic solus menti interroganti respondeat.

⁴ *Viam tibi, que te domum revehat, ostendam.]* Homini cognoscentes suum ultimum finem, nihil superest quam ut cognoscat modum, quo ad ejusmodi finem pervenire possit : Matth. vi : *Quare primum regnum Dei et justitiam ejus.* Quare cum Philosophia jam docuerit ultimum hominis finem, instituti ejus ratio postulat, ut de modo hujus finis consequendi tractet : quod nunc vocatur *via*, quæ *domum revehat* : propterea promittit pennas.

⁵ *Pennas affigam.]* Cogitationes videlicet, quibus si mens bene utatur, eadem bis veluti pennis, hinc quidem præjudicia veritati contraria fugare, inde vero ad veritatem ipsam pervenire poterit.

⁶ *Sospes.]* *Satus et incolamus :* Sospes enim dicuntur, cui vires sint qualibet meandi et remeandi.

⁷ *Meo ducta, mea semita, meis vehiculis.]* Philosophica cognitione recte dicitur dux, semita et vehiculum, quibus homo sospes ad Deum, unde egressus fuit, regrediatur. Est quidem dux, quia hac utpote ingenita præseunte mens ad judicandum docetur. Est semita, quia sicut in ea clare et distincte comprehendit, sic judicandum. Est vehiculum, quia hac mens veluti constricta ita rapitur, ut penes eam non sit contrarium sentire. Propterea eadem Philosophia nunc canit.

⁸ *Carmen constans ex duplice genere versuum alternorum, quorum prior dactylicus quatuor primos*

^a tudinis me dudum monstrante vidisti, quo etiam sita sit agnovisti, decursis omnibus, quæ præmittere necessarium puto, ^b viam tibi, quæ te ^c domum revehat, ostendam. ^d Pennas (10) etiam tuæ menti, quibus se in altum tollere possit, affigam, ut perturbatione depulsa, ^e sospes in patriam, ^f meo ductu, mea semita, meis vehiculis revertaris.

259 METRUM PRIMUM.

ARGUMENTUM. — *Me juvante, inquit Philosophia, mens humana res omnes creatas transcendens pervenit ad Deum ; quo cognito, conversa ad terras hic videt etiam principes exsulare.*

Sunt etenim pennæ volucres mibi,

Quæ celsa conseedant poli :

Quas sibi cum velox mens induit,

260 Terras perosa despiciit,

INTERPRETATIO.

B *Nam ego habeo alias celeres, quæ ascendant loca sublimia cæli, quas ubi mense prompta sociavit tibi, hinc odio habens terras, eas contemnit ; transcendit orbem aeris vasti ; cornu nubes posse se ; et transgreditur fastigium ignis, qui calet motu rapido ætheris ; quoadunque*

NOTÆ.

versus heroici pedes habet ; posterior iambicus quatuor pariter pedes, saepe locis imparibus spondeos, paribus lambos.

¹ *Sunt pennæ mihi.]* Pennæ, sunt avium partes, quibus aves in aera subiectæ sua repetunt loca : unde propter quamdam similitudinem pennæ tribuuntur sagittis, navibus, et ceteris ejusmodi corporibus, quæ æquatis veluti ponderibus rectius moventur. Sic ergo clarae distinctæque notiones, dicuntur philosophicæ pennæ, quod his veluti librata Philosophia rectius a terris ad cælum, ex quo orta est, regrediatur.

² *Volucres.]* *Voluer a volatu dicitur :* quare ut volatus motus est velox, sic volucr idem est, quod *velox* sive *celer* : quomodo Tullius pro Planeo ; *nihil tam volucr.* Inquit, *quam maledictum : nihil facilius emittitur ; nihil certus excipitur ; nihil latius dissipatur.* Virg. Æn. v. v. 248 :

Tlla nato cœli vulnerique sagitta

Ad terram fugit, et portu se condidit alto.

Cum igitur prædictæ Philosophiae cogitationes tam celeres sint, ut vel celerrimus corporis motus cum illis collatus, tardissimus sit, propterea non immerebitur dicuntur pennæ volucres.

³ *Celsa poli.]* *Celsa poli nunc dicuntur, sicut a Virgilio convexa cæli ; ab Horatio acuta belli ; a Lucretio aperta cæli, serena cæli, abdita terræ, intelligendo loca sive spatia.* Pennæ autem philosophicæ, in hoc omnibus avium pennis fortiores, ad summum usque cæli verticem, quatenus hic a Philosophia cognoscitur, pertingunt.

⁴ *Velox mens induit.]* Mens quidem humana velox est : quia quo momento veluti extra se raptæ ad terras, ad maria, ad cælum ipsum dissimilesum pervenit, eodem ad se regressa cogitationem sibi insitam contemplatur, ita ut hujus suæ circuiti non mente quidem ipsi licet initium, progressum et finem distinguere. In quo mens humana ita divinam videtur exprimere, ut inde veteres collegerint mentem humanam et a Deo ortam, et instar Dei immortalem esse. At eadem mens induit pennas philosophicas, clare et distincte cognoscendo.

⁵ *Terras perosa despicit.]* Continuatur translatæ loquendi ratio : utsicut aves volando a terris recedunt ; sic mens pennis philosophicis instructa intelligatur terras exosa despicer. Nec abs re : nam quo magis mens terris adhæret, eo crassioribus inyoluta tenet.

- 5 Aeris immensi superat globum,
Nubesque post tergum videt;
Quique agili motu calet ætheris,
Transcendit ignis verticem,
Donec in astriferas surget domos,
10 261 Phœboque conjugat vias,
Aut comitetur iter gelidi sensis,
Miles coruscæ sideris,

- A Vel quoquæ micans nox pingit,
Recurrat astri circulum,
15 Atque ubi jam exhausti fuerit satis,
Polum relinquat extimum,
Dorsaque velocis premat ætheris
Compos verendi luminis.
262 Hic regum sceptrum dominus tenet,

INTERPRETATIO.

ascendat ad orbes stellatos, et jungat suum iter cum sole eunte, aut comitetur viam Saturni sensis frigidis, aut fiat veluti miles Martis astri splendidi, aut repeat orbem cuiuscunquam stellæ, qua nox coruscans distinguatur; ac postquam sufficerit vidisse corpora inferiora, deserat supremum hoc cælum, concilceretque loca

convexa ætheris celerrimi, pariceps tunc augustæ condensæque. Hic rex regum tenet sceptrum, et moderatur regimina mundi, immotusque gubernat currum mobilem, moderator præclarus rerum. Si tuum iter reportet huc reversum, quam patriam nunc oblitus quare, haec, dices, recordor, est mea patria: hinc ortus hic

NOTÆ.

brie minus apta est, quæ Deum auctorem suum contempletur.

5. *Aeris immensi superat globum.*] Aer quidem suis definiti limitibus: sed quoniam ita diffunditur, ejus et dimensio in nostro cerebro non distinctius, quam quelibet alia longe etiam majoris corporis amplitudo exprimator, propterea nobis imaginantibus aer immensus habetur: at mens nostra, quæ plura concipere potest quam imaginari, aërem, quo terra undequaque circumfunditur, in orbem divitesum sic cogitat, ut aliud ultra considerandum sibi proponat: unde fit ut eadem mens veluti post tergum relinquat nubes, quæ in aere, non secus ac naves in aquis, libratis hinc et inde ponderibus, sustinentur.

8. *Transcendit ignis verticem.*] Si Philosophia hic agnoscat ignem, hic certe ignis multum differt ab eo quem Peripatetici vulgo altius existere in concavo lance propter ordinem et bonum Universi: nam hoc Peripateticorum elementum calore non afficitur, quod radius sit: aut si incalescat, id motu non habet; aut si motu calefacit, id a se potius, quam ab alio corpore moto obtinet. Cum tamen ille Philosophiae ignis agili motu ætheris calorem concipiatur. Quare hic ignis nihil forte aliud est quam pars ætheris, qui Ciceroni in l. de Nat. deor. nominatur: *ardor ultimus, estque tenuis. ac perlucens, et æquabilis calore suffusus: quo ætheris vertice considerato, prædicta mens altius erecta contemplatur primum quidem planetas sole inferiores, postea ipsum solem, deinde planetas sole superiores; tunc stellas fixas et tandem ipsum Deum, ut deinceps dicitur.*

9. *Donec in astriferas surget domos.*] I. Mens humana contemplatur planetas Sole inferiores, cujusmodi sunt Luna, Venus, Mercurius, et si qui alii illuc fuerint planetæ: qui cum partes cœli stelliferi immixtæ, terraque viciniores teneant, potuerunt significari per nominatas astriferas domos. Nemo nescit, astrorum situs ab astronomis vocari domos.

Quid tibi prodest.

Aeris tentasse domos animoque rotundum
Percurrisse polum?

10. *Phœboque conjugat vias.*] II. Eadem mens contemplatur solem: sol enim, ut sèpius diximus, propter speciem nitoremque vocatur Phœbus: nam *soiōs, adj.*, idem quod *splendidus*. Via autem solis duplex, diurna una, quæ ab ortu ad occasum spatio vi-ginti quatuor horarum absolvitur: altera annua, quæ auctore Tullio et de Nat. quinque diebus et quinquaginta et trecentis, quarta fere diei parte addita: quæ viramque solis viam mens contemplata suas dicitur vias cum viis solaribus conjungere.

11. *Comitetur iter gelidi sensis.*] III. Mens contemplatura planetas sole superiores, insipit primo Saturnum, usque iter comitatur. Saturnus astronomis omnium planetarum altissimus, poetis vocatur *senectus*: *senex* quidem, quod singatur antiquissimus

B deorum, et sensi similis lento gradu feratur: *pendax* vero, quod, utpote omnium planetarum altissimus, terras minimo calore officiat: unde Cic. *Summa*, inquit, *Saturni stella refrigerat*. Iter demique Saturni in hoc versatur, quod suum circumutum absolvat triginta annis.

12. *Miles coruscæ sideris.*] Deinde ipsa mens Martem, alterum planetam sole superiorem contemplatur, ipsiusque propterea *miles* nunc vocatur: Mars quippe, antiquis deus belli, quos habet comites, hi eius milites appellantur. Mars porro dicitur *coruscum sidus*, quod Saturno magis splendeat: unde Tull. in de Nat.: *Summa, inquit, Saturni stella refrigerat, media Martis incendit.*

13. *Vel quoquæ, etc.*] IV. Mens contemplatur stellas fixas, quibus scilicet *nox micans* pingitur, earumque circuitus, sua pariter cogitatione circumfundo, absolvit.

15. *Exhausti fuerit satis.*] Id est: ubi prædicta satia cogitata fuerint: Sic enim Cicero ad Qu. frat., *Exhaustus est, inquit, sermo hominum: quasi dicat: ea de re jam loqui est desitum: sic etiam Virgil. in Georg., v. 397:*

Est etiam ille labor curandis vitibus alter,
Cui nunquam exhausti satis est.

16. *Polum relinquat extimum, etc.*] V. Mens consideratis omnibus sideribus, et ipso etiam æthere veloci, quo sidera circumfusa, ut naves aquis, deferruntur, ascendit ad considerandum eolum quod vocant *empyreum*, quod præcipua sedes Dei vocatur, quodque cæteris commotis vulgo dicitur immotum: unde doctissimus noster Antonius Hallæus in epigrammate, cuius illud est argumentum:

At sola empyre mole altissima cœli,
Sancta Dei divumque domus, vertiginis expers
Stat firma, et motu nunquam turbante cœlor;
Congrua nam ratio vult, alta ut pace fruientur,
Atque quiescentum, sedes immota quiescat.

D Deus, qui nunc appellatur *regum Dominus*, juxta illud Apoc. xix: *Rex regum et Dominus regnantium*; et *coruscus rerum arbiter*, ut a Seneca in Hercule sur., v. 204, vocatur *magnus Olympi rector et mundi ar-biter*, hic perhibetur sceptrum tenere, orbis habendas temperare, et volucrem currum stabilis regere: quia quamvis Deus ubique sit, ubique agendo; Deus tamen, utpote qui peculiari modo agit in hoc cœlo, peculiari etiam modo in hoc cœlo videtur existere. Psal. cxlviii, *Confessio et gloria ejus super cœlum et terram*. Quin etiam ipse Aristoteles l. de Mundo: *Sum-mam, inquit, et primam sedem mundi sortitus est Deus*. Haec est nostra mentis patria, adeo ut vel ipsi reges, quatenus hi in terris habitant, *excuses haberi possint: sicut hic dicitur.*

19. *Sceptrum.*] Sceptrum, ipsa nominis origine, est baculus sive virga regalis: unde signo pro re significata posito, sceptrum idem est quod imperium homi-

- 20 Orbisque habemas temperat,
Et volucrem currum stabilis regit,
Rerum coruscus arbiter.
Huc te si reducem referat via,
Quam nunc requiris immemor,
25 Hæc dices, memini, patria est mihi,
Hinc ortus, hic sistam gradum.
Quod si terrarum placeat tibi
Noctem relictam visere,
263 Quos miseri torvos populi timent,
30 Cernes tyrannos exsules.

264 PROSA II.

ARGUMENTUM. — *Ex prædictis Philosophia demonstrat, et probos potentes, et improbos impotentes esse.*

Tum ego, ^a papæ, inquam, ^b ut magna promittis! nec dubito quin possis efficere: tu modo quem excitaveris, ne ^c moreris. ^d Primum igitur, inquit, bonis semper adesse potentiam, malos cunctis viribus esse desertos, agnoscas licebit: quorum alterum demonstratur (5) ex altero. Nam cum bonum malumque contraria sint, si bonum potens esse constiterit, liquet imbecillitas mali: at si fragilitas clarescat mali, boni firmitas nota est. Sed uti nostræ sententiae, fides abundantior sit, alterutro calle procedam, nunc hinc, nunc inde proposita confirmans. ^e Duo sunt, quibus omnis humanorum (10) actuum constat effectus; voluntas scilicet, ac potestas: quorum si alterutrum desit, nihil est quod explicari queat. Deficiente etenim voluntate, ne aggreditur quidem quisque quod non vult: at si potestas absit, voluntas

A frustra sit. Quo fit; ut si quem videas adipisci velle, quod minime adipiscatur, huic obtinendi quod voluerit, defuisse ^f valentiam (15) dubitare non possis. Perspicuum est, inquam, nec ullo modo negari potest. Quem vero effecisse quod voluerit, video, num etiam potuisse dubitabis? Minime. Quod vero quisque potest, in eo validus; quod vero non potest, in hoc imbecillis esse censendus est. **265** Fateor, inquam. Meministine igitur, inquit, superioribus rationibus esse collectum, intentionem omnem voluntatis humanæ, quæ diversis studiis agitur, ad beatitudinem festinare? Memini, inquam, id quoque esse demonstratum. Num recordaris beatitudinem ipsum esse bonum, (5) eoque modo cum beatitudo petitur, ab omnibus desiderari bonum? Minime, inquam, recordor, quoniam id memoria fixum teneo. Omnes igitur homines boni pariter, ac mali, indiscreta intentione ad bonum pervenire nituntur? Ita, inquam, consequens est. Sed certum est, adeptione boni, bonos fieri. Certum. Adipiscuntur (10) igitur boni, quod appetunt? Sic videtur. Mali vero si adipiscerentur, quod appetunt bonum, mali esse non possent. Ita est. Cum igitur utriusque bonum petant, sed hi quidem adipiscuntur illi vero minime; non dubium est bonos quidem potentes esse, qui vero mali sunt, imbecilles. Quisquis, inquam, dubitat, nec rerum (15) naturam, nec consequentiam potest considerare rationum. ^g Rursus inquit: Si duo sint, quibus idem secundum naturam propositum sit, eorumque unus naturali officio idipsum agat atque perficiat; alter

INTERPRETATIO.

quiescam. Ex qua sede si volueris convertere oculos ad C tenebras terrarum, quas deseristi, videbis tyrannos, quos gentes afflictæ metuunt sibi infensores, ex hac patria ejectos exsulare.

^a Quanta.

^b Retardes.

^c Potestalem.

^d Ex instinctu naturæ.

NOTÆ.

nis, a quo etiam ad Deum propter quamdam imperandi similitudinem transfertur.

20. *Orbis habens.*] Similitudine sumpta ab equis, quos habenis hic illueque ad nutum flectimus: Deus quippe omnia sic regit, ut omnia, quocunque voluerit, moveantur.

21. *Volucrem currum.*] Auctor videtur speciatim intelligere omnem mobilis cœli orbem, generatim tamen universus mundus corporeus dici potest *volucrum currus*: quia cum mundus ille sit moles adeo conferta; nihil ut sit illuc vacui, propterea nullus sit in mundo motus, quin inibi fiat materiae motæ circuitus.

29 et 30. *Torvos tyronnos.*] *Torvus*, a torquendo dictus, ille est qui vultu vel potius oculis tortis interiorum furoris motum ita significat, ut tarentibus sit terribilis: hinc taurus præsertim torvus habetur, quod animal illud scepis hanc formam induat. Virg. Georg. iii: *Optima torve forma boris.*] Porro cum exsul, sive ut nonnulli scribunt, *exsol* dicatur quasi ex solo sive patria pulsus, cumque tyranni in terris habitantes ex solo sive potius celo, patria sua veluti expulsi sint, ideo videri possunt exsules. Ad Hebr. xiii: *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.*

¹ *Papæ.*] *Papæ*, sive ut loquitur Plautus *babæ*, est interjectio hominis mira subito accipientis; quod, ut conjicimus, haec voces primæ sint, quas pueri ounia ut ignorantes sic admirantes proferre soleant.

^b *Primum igitur, etc.*] *Philosophia* proponit quod sibi in hac oratione probandum incumbit, videlicet et probos potentes et improbos impotentes: id autem probabit tripli argumentorum genere, quæ contrahere conabimur.

^c *Duo sunt, etc.*] I. Argumenti genus. Quicunque homo id adipiscitur quod vult, is potens est: quicunque vero vult aliquid, quod non adipiscitur, is est impotens: quod effectus humanus, unde quis judicatur esse vel non esse potens, necessitudinem habeat cum voluntate et potestate, quarum utraque est in primo, et altera tantum in secundo illo homine. Atqui homo probus id adipiscitur quod vult: improbus vero quod vult non adipiscitur: cum utsique suam velit beatitudinem, quam probus, non improbus adipiscitur: siquidem ut bonus non dicitur nisi adeptione boni summi, ita malus non dicitur nisi privatione ejusdem boni.

^d *Rursus si duo sint, etc.*] II. Argumenti genus. Ex duobus, quibus ab ipso naturæ auctore constitutum est aliquo tendere, si alterum officio parentis, illic tendat; alterum ab officio decedens aut moretur, aut certe alio deflectat, prius potens, posterius impotens haberi debet: cum enim potentia nihil sit aliud, quam instinctus ille ab auctore naturæ acceptus, potentia est pervenire, imbecillitas non pervenire quo Deus vocat: sic ex duobus hominibus, quibus ab ipso naturæ auctore constitutum est pedibus ambulare, si alter officio functus ambulet, alter

vero naturale illud officium minime administrare queat, alio vero modo, quam naturæ convenient, non quidem implet propositum suum, (20) sed imitetur impletum; quemnam horum ^a valentiorem esse decernis? ^b Etsi conjecto, inquam, quid velis, ^c planius tamen audire desidero. Ambulandi, inquit, motum secundum naturam esse hominibus, num negabis? Minime, inquam. Ejusque rei pedum officium esse naturale num dubitas? Ne hoc quidem, inquam. Si quis igitur pedibus (25) incedere valens ambulet, aliisque, cui hoc naturale pedum desit officium, manibus nitens, ambulare conetur, quis horum jure valentior existimari potest? Contexe, inquam, cætera: nam quin naturalis officii potens, eo, qui idem nequeat, valentior sit, nullus ^d ambigit. **266** Sed summum, inquit, bonum, quod æque malis bonisque propositum, boni quidem naturali officio virtutum petunt: mali vero variam per cupiditatem, quod adipiscendi boni naturale officium non est, idem ipsum conantur adipisci. An tu aliter existimas? Minime, (5) inquam: nam etiam, quod est consequens, patet. Ex his enim quæ concesseram, bonos quidem potentes, malos vero esse necesse est imbecilles. Recte, inquit, præcurras, idque, uti medici sperare solent, indicium est erectæ jam, resistentisque naturæ. ^e Sed quoniam te ad intelligendum promptissimum esse conspicio, ^f crebras coacervabo rationes. (10) Vide enim quanta vitiosorum hominum pateat infirmitas, qui ne ad hoc quidem pervenire queunt, ad quod eos naturalis dicit, ac pene com-

A pellit intentio. Et quid? si hoc tam magno ac pene invicto præeuntis naturæ desererentur auxilio? Considera vero quanta sceleratos homines habeat impotentia. Neque enim levia, aut ludicra (15) præmia petunt, quæ consequi atque obtinere non possunt: sed circa ipsam rerum summam, verticemque deficiunt, nec in eo miseris contingit effectus, quod solum dies, noctesque moluntur: in qua re bonorum vires eminent. Sicut enim eum qui pedibus incedens, ad eum locum usque pervenire potuisse, quo nihil ulterius pervium jaceret incessui, (20) ambulandi potentissimum esse censeret: ita eum, qui expertorū finem, quo nihil ultra est, apprehendit, potentissimum necesse est judices. Ex quo sit, ^g quod huic objacet, ut iidem scelesti, iidem viribus omnibus videantur esse deserti. **267** Cur enim relicta virtute vitia sectantur? ^h inscitiane honorum? sed quid ⁱ enervatius ignorantiae cæcitate? An sectanda neverunt? sed ^j transversos eos libido præcipitat, sic quoque intemperantia fragiles, qui ^k obducti vitio nequeunt. ^l An scientes, volentesque bonum (5) deserunt, ad vilia deflectuntur? Sed hoc modo non solum potenteis esse, sed omnino esse desinunt. Nam qui communem omnium, quæ sunt, finem relinquunt, pariter quoque esse desistunt. Quod quidem cuiusdam mirum forte videatur, ut malos, qui plures hominum sunt, eosdem non esse dicimus: sed ita sese res habet. Nam qui mali sunt, (10) eos malos esse non abnuo: sed, eosdem esse, pure atque simpliciter nego. Nam uti cadaver hominem mortuum

INTERPRETATIO.

- ^a Potentiorem.
- ^b Quamvis conjectura assequor.
- ^c Clarius.
- ^d Dubitat.
- ^e Quin.

- ^f Frequentes.
- ^g Econtrario.
- ^h Infirmius.
- ⁱ Resistere.

NOTÆ.

ab officio discedens aut quiescat aut manibus tantum nitens ambulet; prior potens, posterior imbecillis habendus est. Atqui ex bono et malo homine, quibus ab ipso naturæ auctore constitutum est ad summum bonum ea, quam Deus utrique ab ortu impressit, propensione tendere; bonus officio suo functus ad summum bonum tendit, malus vero a suo officio discedens aut gradum sistit, aut variis cupiditatibus abruptus ad bona caduca deflectit. Igitur bonus potens, malus vero imbecillis habetur, necesse est.

¹ Sed quoniam te, etc.] III. Argumenti genus. Si quo spectet intentio, consideraveris, hinc quedam tam bonorum, quam malorum patebit infirmitas; sed malorum major. Utrorumque, inquam, patebit infirmitas: quoniam cum utriusque ad summum bonum aspirent, huc neutri pervenire possunt, nisi præeunte, ducente, aut fere compellente intentione, magno illo ac pene invicto præeuntis naturæ vel potius Dei auxilio, quam intentionem a Deo ad Deum ipsum adipiscendum acceperunt: quo autem majori opus est auxilio ad progrediendum, eo minores vindent progredi vires. At major malorum patebit infirmitas: sicut enim ex duobus proficiscentibus ille potentior, qui incedens ad eum usque pervenit /ecum, ultra quem progredi non licet; ille vero infirmior, qui ab eo, ad quem pervenire intendit, loco deflectens de illum quidem attingit locum ad quem errore suo videtur duci: ita boni, utpote qui ad

D ultimum finem, compellente tamen Deo, accedunt, potentiores; mali vero, utpote qui, nihil obstante insita propensione, ab ultimo fine aberrantes ne hæc quidem attingunt bona, quibus noctes diesque inhiant, infirmiores sunt: quod attendent ad causas hujusmodi erroris magis ac magis patebit: nam vel mali recedunt ab eo, quo insita illorum inclinatio ferre videtur, ignoratione, vel perturbatione, vel scientia voluntateque.

² Inscitiane?] Seu boni veri, a quo recedunt; seu boni eminenti ad quod accedunt? sed ignoratione, ut pote quæ nihil est, nihil infirmius. An.

³ Transversos eos libido præcipitat?] Hoc est, an perturbatione? at hoc magnum est argumentum infirmioris mentis, quippe quæ mancipii corporis motibus victa obsequitur.

⁴ An scientes volentesque bonum deserunt, ad vilia deflectuntur?] Sed hoc modo non solum potentes esse, sed omnino esse desinunt, non quidem quoad rem spectat: improbi enim illi semper ex mente et corpore, duabus rebus inter se conjunctis, constant: sed quoad modum attinet: cum enim Deus non minus sit finis ultimus mentis humanæ, quam ejusdem est prima causa; ut mens humana dicatur esse secundum modum, hæc ad Deum debet tendere ut notione, sic voluntaria propensione, quo modo improbi ad Deum non tendunt.

dixeris, simpliciter vero hominem appellare non possis : ita vitiosos, malos quidem esse concederis, sed esse absolute nequeam confiteri. Est enim, quod ordinem retinet, servatque naturam : quod vero ab hac deficit, esse etiam, (15) ^a quod in sua natura situm est, derelinquit. Sed possunt, inquies, mali : nec ego quidem negaverim ; sed haec eorum potentia non a viribus, sed ab imbecillitate descendit. Possunt enim mala, quae minime valent, si in bonorum efficientia manere potuissent. Quae possibilias eos evidentius nihil posse, demonstrat. ¹ Nam si, ut paulo ante (20) collegimus, malum nihil est, cum tantummodo possint, nihil **268** posse improbos liquet. Perspicuum est. Atque ut intelligas, quenam sit hujus potentiae vis, summo bono nihil potentius paulo ante definivimus. Ita est, inquam. Sed idem, **B** inquit, facere malum nequit. Minime. Est igitur, inquit, aliquis, qui omnia posse homines (5) patet ? Nisi qui insaniat, nemo. Atqui iidem possunt mala. Utinam quidem, inquam, non possent. Cum igitur; bonorum tantummodo potens, possit omnia ; non vero queant omnia potentes etiam malorum : eodem, qui mala possunt, minus posse manifestum est. Huc accedit, quod omnem potentiam inter expetenda numerandam, (10) omniaque expetenda referri ad bonum, velut ad quoddam naturae suae cacumen, ostendimus. Sed **b** patrandi sceleris possibilias referri ad bonum non potest. Expetenda igitur non est. Atqui

A omnis potentia expetenda est. Liquet igitur malorum possibilitatem non esse potentiam. Ex quibus omnibus bonorum quidem potentia, malorum vero (15) minime dubitabilis apparet infirmitas. Veramque illam ^c Platonis esse sententiam querit, tales, quod desiderent, facere posse sapientes : improbor vero exercore quidem quod libeat, quod vero desiderent, explore non posse. Faciunt enim quiclibet, dum per ea, quibus delectantur, id bonum, quod desiderant, se adepturos putant ; sed minime (20) adipiscuntur, quoniam ad beatitudinem probra non veniunt.

269 METRUM · II.

ARGUMENTUM. — *Philosophia praedictam improborum infirmitatem exemplo confirmans, ostendit tyrranos sede, veste, armis, vultu, affectuque terribiles, quot perturbationibus, totidem dominis subditos opprimi.*

Quos vides sedere celsos

Solii culmine reges,

Purpura claros mitente,

Septos tristibus armis,

5 Ore torvo comminantes

Rabie cordis anhelos;

Destracti si quis superbis

Vani tegmina cultus,

Jam videbit intus arcas

10 Dominos ferre catenas.

270 Hic enim libido versat

INTERPRETATIO.

^a Quoad potest.

^b Potentia peccandi.

^c In Gorgia et Alcibiade primo ; unde Boetius videtur sua haec rationum momenta hausisse.

^d Quam tamen improbi, etiam peccando, expetunt.

NOTE.

¹ *Nam si malum nihil est, etc.]* Praedicta improborum infirmitas confirmari potest ex natura ipsius mali, ex potestate Dei, et ex appetitu ipsius hominis : ¹ quidem ex natura ipsius mali : nam qui nihil potest, ille non potens sed potius impotens haberi debet : sed improbus nihil potest : quandoquidem malum, quod posse dicitur, ex dictis nihil est ; ² ex potestate Dei : quia quidquid est potentiae, illud Deo convenit : siquidem Deus est summum bonum, quod supra probatum est esse omnipotens. Sed Deo non convenient, quod improborum est, posse malum : alioquin non esset summum bonum : igitur nihil est potentiae in malo adeoque nec in improbo homine, quantum hic improbus est ; ³ ex appetitu ipsius hominis : nam quidquid habet rationem potentiae, illud habet rationem boni adeoque expeti potest, et ad summum bonum, cuius gratia expetuntur omnia, potest referri. Atqui patrandi sceleris facultas, qua sola gloriari potest improbus, nullam habet rationem boni, adeoque expeti non potest, nec ad summum bonum referri : ut cuique attendenti patet.

Quae omnia confirmantur auctoritate Platonis, qui in Gorgia et Alcibiade maximam partem eorum, quae in hac oratione dicta sunt, docuisse videtur.

* Carmen constans ex duplo genere versus alternum, quorum prior ex quatuor trochaeis, spondeo aliquando permutandis, posterior ex tribus pedibus, nempe spondeo vel anapesto, dactylo et spondeo constat.

¹ et ². *Quos vides reges.]* Philosophia amplius probatura malos esse infirmos, ostendit etiam principes qui vulgo habentur fortissimi, in hoc impotentes,

C quod perturbationibus suis victi his subjiciantur : propterea eorumdem principum potestatem primum commendat ; deinde enumerat eorumdem perturbationes.

². *Solii culmine.]* Primum regum potestas commendatur, ¹ ab eorum sede, culmine solii ; ² a vestibus, purpura claros ; ³ ab armis sive satellitis, septos tristibus armis ; ⁴ a vultu, ore torvo comminantes ; ⁵ ab affectu mentis, rabie cordis anhelos. Ubi nihil videtur notandum ; cum jam explicuerimus solum, purpuram, os torvum.

¹¹. *Hinc enim libido versat.]* Deinde enumerantur perturbationes praecipue, quibus reges victi obseruantur ; nimis libido, ira, tristitia et spes, ab undecimo versu, ad decimum septimum.

⁴ * Quidem nominatur libido, sive effrenata cupiditas : cum enim sola auctoritate nutriva legum, teste Tullio i de Orat., doceamus dominas habere libidines, coercere omnes cupiditates : princeps, qui nullis credit se teneri legibus, libidini maxime obnoxius est. Haec autem cupiditas nunc dicitur avidis venenis corda versare : quoniam sicut venenum corpus est, quod venas ingressum et circumfuso sanguine delatum ita discurrit, ut animam extinguat, sic praedicta perturbatio menti infusa tandem aliquando bonam voluntatem, praecipuum ejusdem mentis vitam, fagat.

⁵ * Nominatur ira, sive ut loquitur Tullius, libido puniendo ejus, qui videatur lessisse injuria, quia cum ejusmodi perturbatio ex opinione contemptus oriatur, cumque princeps, quanto major est, tanto facilius opinari possit se contemni, indecros ire saepius ob-

Āvidis corda venenis,
Hinc flagellat ira mentem
Fluetus turbida tollens,
15 Mōror aut capto fatigat,
Aut spes lubrica torquet.
Ergo, cum caput totum
Cernas ferre tyranno,
Non facit, quod optat, ipse
20 Dominus pressus inquis.

271 PROSA III.

ARGUMENTUM. — *Philosophia addit probos præmias, improbos suppliciis ita affici intrinsecus, ut et probi in deos, et improbi in bestias convertantur.*

Videsne igitur ^a quanto in ^b cœno probra volvantur, qua probitas luce resplendeat? in quo perspicuum est, nunquam bonis præmia, nunquam sua sceleribus deesse supplicia. ^c Rerum etenim quæ geruntur, illud propter quod unaqueque res geritur, ejusdem rei (5) præmium esse ^d noui injuria videri potest: uti currenti in stadio, propter quam curritur, jacet præmium corona. Sed beatitudinem esse idem ipsum bonum, propter quod omnia geruntur, ostendimus. Est igitur humanis actibus ipsum bo-

^A num, veluti præmium commune propositum. ^e Atqui hoc a bonis non potest separari. Neque enim bonus (10) ultra jure vocabitur, qui caret bono; quare probos mores sua præmia non relinquunt. Quantum libet igitur serviant mali, sapienti tamen corona non decidet, non arescit. Neque enim probis animis proprium decus, aliena decerpit improbitas. Quod si extrinsecus accepto lætaretur, poterat hoc vel alius quispiam, vel ipse etiam, qui contulisset, ^f 272 auferre. Sed quoniam id sua cuique probitas confert, tum suo præmio carebit, cum probus esse desierit. Postremo cum omne præmium idcirco appetatur, quoniam bonum esse creditur, quis boni compotem, præmii judicet expertem? ^g At cuius præmii omnium (5) pulcherrimi, maximique. Memento etenim corollarii illius ^h, quod paulo ante precipuum dedi, ac sic collige. Cum ipsum bonum beatitudo sit, bonos omnes eo ipso quod boni sint, fieri beatos liquet. Sed qui beati sunt, deos esse convenit. Est igitur præmium bonorum, quod nullus deterat dies, nullus minuat potestas, nullius ⁱ fuscet (10) improbitas, deos fieri. Quæ cum ita sint, de malorum quoque inseparabili pena dubitare sa-

INTERPRETATIO.

præmi vinculis tenacibus: nam hinc cupiditas agitat illorum pectora morbis insatiabilibus, inde ira turbata verberat eorum mentem, excitans tumultus; nunc tristitia frangit victos, nunc spes incerta cruciat eosdem. Cum igitur, ut vides, unus princeps subjiciatur tot ty- rannis affectibus, ipse vexatus dominis injustis, non agit quod nulli.

G

^a O Boeti.^b Luto.^c Merito.^d Participem.^e Consecutarii.^f Obscurabit.

NOTAS.

boxius est. Atque hæc regis ira tanto majores fluctus tollit turbida; quanto major est irati auctoritas.

3° Nominatur tristitia sive mōror: quoniam perturbatio hæc est flebilis quædam ægritudo, orta ex malis, quæ nequeant repellere; unde eo major videtur esse in principe, quod sua auctoritalis conscius facile credit sibi nulla accidere debere mala, quæ non possit fugare.

4° Nominatur spes, sive exspectatio boni: quod enim rex dixit subditisque stipatus, omnia se posse putat, spes facile afficitur.

17 et 18. Cum caput totum cernas ferre tyran- nos.] Cum videoas, unum principem tot perturbationibus, veluti totidem tyrannia, subjeci.

19. Ipse.] Cuidam videbitur dicendum ipsum: nempe quia videtur referri ad prædictum, caput: sed haec est syllepsis, sive compositio sensus potius quam verborum: sicut dicitur Terentio: ubi est scelus qui me perdidit? Ciceroni: duo importuna prodigia, quos egeatas: Horatio: daret ut catenæ fatale monstrum, quæ generosius perire quarebas, etc.

¹ Rerum etenim quæ geruntur, etc.] I. Probi afficiuntur præmias: quia cum præmium id dicatur honorarium, quo afficiebantur ii qui primi ad principes aliquid præclarri gererant (unde Scaliger pluribusque aliis præmium dicunt quasi præmium a præ et em capio), idcirco illud propter quod unaqueque res geritur, ejusdem rei præmium esse, non injuria, videri potest: siquidem est honorarium quo actor victorique afficitur: sic currenti in stadio illa, propter quam curritur corona est præmium, quemadmodum S. Paulus i Cor. ix. sit: Quia stadio currant, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. Atqui viri probi id assequuntur, propter quod omnes homines tam probi quam improbi agunt: nimurum beatitudinem sive summum bonum: alioquin boni non essent: cum bonis non sit, qui caret bono.

² Atqui hoc a bonis, etc.] II. Præmium, quo probi afficiuntur, est illis insitum: quia quod præmium versatur in cogitatione hominis, illud boni insitum credi potest: siquidem cogitatio est qualitas menti insita. Sed illud, quo probi afficiuntur, præmium versatur in cogitatione: alias præmium bonum non crederetur: cum nemo boni compotem, præmii judicet expertem: hinc quantumlibet serviant mali, ut non contulerint, sic auferre nequeant illud proborum præmium, quod, non nisi mala ipsius possidente voluntate, amitti potest.

³ At cuius præmii, etc.] III. Probi in deos convertuntur: quicunque enim beati sunt, his deos esse convenit: non quidem natura, sed necessitudine, qua nimurum eorum mens, non cognoscendo solum, sed etiam volendo fit unum aliquid cum Deo: sicut corollarii instar ex prædictis supra illatum est. Atqui boni omnes, quatenus hi, ut probavimus, præmio afficiuntur intrinsecus, sunt beati sive cum summo D bono sua cogitatione conjuncti.

⁴ De malorum quoque inseparabili pena, etc.] IV. Improbi et contrario suppliciis ita afficiuntur intrinsecus, ut in bestias convertantur: nam contrariorum, inquit Tullius, contraria sunt consequentia: atqui bonum et malum sunt contraria antecedentia, præmium vero et supplicium contraria consequentia, sive, quod idem est, adversa fronte dissident. Igitor ut bonis præmium, sic malis solum est supplicium. Quin sicut bonorum præmium, bonis mentibus insitum, versatur in eorum cogitatione; ita malorum supplicium, malis mentibus insitum, versator pariter in eorum cogitatione: nimurum in conscientia: magna enim conscientia vis est in utramque partem, inquit Cicero pro Milone; ut neque timeant ni qui nihil admiserint, et penam semper ante oculos veraeri putent, qui peccaverunt, S. Ambros., i Offic., Impius, inquit,

piens nequeat. Nam cum bonum malumque; item pœnae atque præmium adversa fronte diisseant, quæ in boni præmio videmus accidere, eadem necesse est in mali pœna contraria parte respondeant. Sicut igitur probis probitas ipsa ut præmium; (15) ita improbis nequitia supplicium est. Jam vero quisquis afficitur pœna, malo se affectum esse non dubitat. Si igitur sese ipsi * æstimare velint, possunt ne sibi supplicii expertes videri, quos omnium malorum extrema nequitia non afficit modo, verum etiam vehementer insicit? Vide autem ex adversa parte bonorum, quæ improbos (20) poena comitetur. Omne namque, quod sit, unum esse, ipsumque unum bonum esse paulo ante didicisti. Cui consequens est, ut omne quod sit, id etiam bonum esse videatur. Hoc igitur modo quidquid a bono deficit, esse desistit: quo sit, ut mali desinant esse quod fuerant. Sed suis homines, adhuc ipsa humani corporis reliqua species (25) ostentat. Quare versi in malitiam, humanam quoque amisere naturam. Sed cum ultra homines

INTERPRETATIO.

- * *Judicare.*
- † *Avarus lupo.*
- ‡ *Litigiosus cani.*
- § *Insidiator vulpi.*
- *Iracundus leoni.*
- † *Ignavus cervo.*
- § *Piger asino.*
- h *Volaticus avi.*
- i *Voluptarius porco similis.*

ipse sibi pœna est, justus autem ipse sibi gratia, ut ultrique aut bonorum aut malorum operum merces ex seipso solvatur. Denique sicut bonus sua bona cogitatione fit deus; sic malus sua mala cogitatione fit bestia. Nimirum mens humana ita media est inter Deum aetorem, et corpus censors, ut pro varia sua cogitatione, bona scilicet vel mala, vel cum Deo, vel cum corpore, contracta quadam necessitudine, fiat aliquid unum. Quamobrem cum tanta sit similitudo inter corpus hominis et corpus bestie, ut prius a posteriori non differat, nisi penes mentem, qua informatur, idcirco homo ratione malæ seu cogitationis fit bestia: quod prohibens propheta rex, psal. XXXI: *Nolite, inquit, fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.*

* *Avaritia servet, etc.]* Sic avarus similis est lupo: quia lupus est animal voraciissimum: unde meretrices, quod luporum instar, sint rapaces, teste Isidoro, dictae sunt lupæ: ferox atque inquietus sive inquietus, cani, quo nihil impudentius est: insidiator, vulpeculae, quæ est bestia callidissima, vita conservandæ causa: iræ obnoxius, leoni, qui Ovidio vocatur iracundus, quod, ut ait Lucretius, I. iii, *Calidi plus est illi*: pavidus, cervis, quibus nullum animal est timidius: propterea *cervinus vir* olim dicebatur formidolosus et fugax magis, quam viribus fidens: quod, auctore Lucretio I. iii, *cervis plus sit frigidus*: segnis ac stupidus, asino, qui est animal tardissimum: levius atque inconstans, avibus, quæ hoc illucque discurrunt: libidinosus, suibus, qui, inquit Festus, *ex omni mansuetissimo pecore immundissimi sunt, et ardenter libidinis*; ita ut opprobrium mulieribus inde tractum sit, cum subare et surire dicuntur.

* *Asinum vivit.]* Modus loquendi satis usitatus, dicitur ellipsis: ubi intelligi debet particula quædam tacita: hic autem intelligitur secundum; ut cum dicitur: *magnam partem mentitur: cætera prudens*: et sic de aliis.

* *Quod dicitur Glyconicum, carmen constans ex*

A quemque provehere sola probitas possit, necesse est, ut quos ab humana conditione dejicit, infra hominis meritum detrudat improbitas. Evenit igitur, ut quem transformatum vitiis videas, hominem æstimare non possis. 273 ^a b Avaritia servet alienarum opum violentus ereptor? lupi similem dixeris. c Ferox, atque inquietus, linguam litigiis exercet? cani comparabis. d Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? vulpeculis exæquetur. • Iræ intemperans fremit? leonis animum gestare credatur. (5) e Pavidus ac fugax non metuenda formidat? cervis similis habebatur. f Segnis, ac stupidus torpet? g asinum vivit. h Levis atque inconstans studia permittat? nihil ab avibus differt. i Fœdis immundisque libidinibus immergebit? sordidæ suis voluptate detinetur. Ita sit, ut qui, probitate deserta, homo esse desierit, cum in divinam conditionem (10) transire non possit, vertatur in belluam.

274 METRUM · III.

ARGUMENTUM.— *Quin mali mores, inquit Philosophia, Circæs carminibus poteriores, non instar horum,*

INTERPRETATIO.

Navis, qua dux Ulysses cum sociis ferebatur, post variis erroribus in mari, ventis adducta est ad insulam in qua Circe, dea pulchra, a Sole nata, habitans propinat calices incantatos advenis novis. Quos ubi Circe, potens herbis, mutavit in formas diversas, unus induit vultum apri; alter factus leo Africanus crescit dentibus unguisbusque: hic annumeratus lupis ululat, cum conatur lugere; ille velut tigris Indiæ circuit domos, clemens

C

NOTÆ.

uno genere versuum, quorum quilibet ex trochæo et duobus dactylis componitur: in quo hoc genus differt ab alio carmine Glyconico, de quo jam locuti sumus, in quo spondeus præcedit duos dactylos.

Carmen hoc non ante intelliges quam in memoriam revocaveris ea quæ a poetis dici solent cum de Circe, tum etiam de Ulyss. Circe, inquit, Solis et Persea Nympha filia, beneficiorum peritissima fuit. Hæc Sarmatarum regi nupsit, quo venenis occiso in Italiam fugit ad montem, qui quoniam quibusdam cingitur paludibus, ideo insulae formam habere videtur, quique a sua hospite postea dictus est Circæus. Hic saga crudelis homines in bestias, oblati quibusdam poculis, verbisque quibusdam prolatis, convertere ferebatur; alios quidem in leones, alios in lupos, alios in tigres, alios in sues, alios in alias bestias: quod eleganter sic expressit clarissimus noster Antonius Hallæus ex Homero:

Quels hominum abstulerat faciem dederatque ferarum
Diva salax. Hic namque lupi curvatus in artus,
Est qui ululat, seseque pavet; qui dente sed ingsos
Crescit et ungue leo, aut villis nigrantibus ursus,
Quique amplas tigris maculosa perambulat sedes.

Ulysses vero ortus est ex Nerito monte Ithacæ, patre Laertia, vel, ut alii volunt, Sisypho, matre vero Anticlea: singlitur ab Homero vir multa prædictus facundia nec minore experientia, vafer consilio, egregius bello, laborum patientissimus. Hic, capta Troja, navim concendit, in patriam redditurus, sed post variis errorebus, de quibus hic non agitur, ventis adductus est ad montem Circæum, ubi Circe ejus exploratores in sues mutavit, ipse vero, sumpta ea, quam Mercurius docuit, herba, Moly vocata, illasam servavit suam formam, quod sic descripsit prædictus Hallæus continuans:

Quas simul intravit nova turba, haud immemor artis
Colchiacæ, attonitis medicatos Saga propinat.
Hospitibus calices; verteretisque apta figuris
Carmina Titanis demurinpat, Ordine ei omnes

*corpora convertunt in apros, leones, lupos, tigres,▲
sues, sed in ipsam mentem seviant.*

- 275** Vela Neritii ducis,
Et vagas pelago rates
Eurus appulit insulæ,
Pulchra qua residens dea
5 Solis edita semine,
Miscet hospitibus novis
Tacta carmine pocula.
276 Quos ut in varios modos
Veritatem herbipotens manus :
10 Hunc apri facies legit,

Ille Marmaricus leo
Dente crescit et unguibus;

Hic lupis super additus
Flere dum parat, ululat :

- 15** Ille, tigris ut Indica,
Tecta mitis obambulat,
Sed licet variis malis
Numen Arcadis alitis
Obsitum miserans ducem

- 20** Peste solverit hospitis :
277 Jam tamen mala remiges
Ore pocula traxerant :

INTERPRETATIO.

tamen. At quamvis Mercurius, Deus aliger Arcadiæ, miseratus liberaverit a veneno sue hospitis Ulyssem jactatum diversis casibus, Nihilominus remiges ejusdem ducis jam ore hauserant potionem malas; jam facti sues mutaverant glande panem, Cereris munus, emissaque loqueta et forma corporis nihil supererat

B integrum. Una mens superstes dolet prodigia quæ ipsa subit. O dexteram Circes imbecilliorem, o herbas sagae invalidas, quæ quamvis possint mutare corpus, non tamen possunt mutare mentem: id virtutis est hominibus insitæ, quæ in mente velut in arce occulta includitur, morum videlicet perversorum: hæc venena sœva ab-

NOTÆ.

Ut portentis percussit cuspide virgæ,
Haud mora, procubuere solo, et lugere parantes
Se raucum porcos grunniere, et tergora densis
Jam setis horrere vident; subque ilice proni
Excessus mandunt, Cereis pro munere glandes.
Unicus humana sub Imagine restat Ulysses...
Carmina quo obtuudit raro vis abdita plantæ,
Nomina Moly vocant: artes tutam ad istas
Donarat Deus heroï, Deus aera plantis
Qui transt, supero que Jovi famulatur et imo.

1. Vela Neritii ducis.] Naves Ulyssis, qui dicitur Neritus a monte Nerito, unde oris; et dux, quod eo nomine ad bellum Trojanum profectus, utilissimum Graecis operam navaverit: quanquam si credamus Ajaci apud Ovid. xiii Metam., v. 25:

Hæc sine teste gerit, quorum nox conscientia sola est.

2. Vagas pelago rates.] Ulysses decem annis erravit in mari.

3. Eurus appulit.] Eurus speciatim ventus est ab ortu verno sive æquinoctiali spirans: sed hic videtur accipi pro quoconque vento validiori. Nisi dicas Ulyssem ab ortu ad occasum navigasse profecturum ad littus infandum Circes; quod a Læstrigonibus immanissimis ad Circæum montem accedens solvit a Formiis: Formiæ autem supra Cajetam vetus promontorium sunt magis ad orientem quam vetus Circæs promontorium, quod est infra Tarracinam.

3. Insulæ.] Monti Circæo, qui insulæ quamdam formam habet. Virgil. iii Aeneid., v. 386: *Æaque insula Circæs.* Et Aen. vii, v. 40.

Proxima Circæa raduntur littora terræ.

5. Solis edita semine.] Circe, filia Solis. Ovid. xiv Metam., v. 10: *Sole satæ Circæs;* et versu 35:

En ego cum dea sim, nitidi cum filia Solis,
Carmine cum tantum, tantum quoque gramine possum,
Ut tua sim voveo.

Virgil. vii Aeneid., v. 11:

Dives inaccessos ubi solis filia lucos
Assiduo resonat cantu.

7. Tacta carmine pocula.] Brevisim significantur virga, carmen, et gramen, quibus Circe homines in bestias mutare solebat. Virgil. eclog. 8:

Carmenibus Circe socios mutavit Ulyssi.

Et Aeneid. vii, v. 19:

Quos hominum ex facie dea sœva potentibus herbis
Induerat Circe in vultus ac terga ferarum.

10. Hunc apri, etc.] Ex hospitibus novis hic convertitur in aprum, ille in leonem, hic in lupum, ille in tigrim; sed leo Marmaricus, tigris Indica vocatur, quod Marmarica Africa regio versus Ægyptum for-

tes leones, India vero tigres ferre consuevit. Hanc etiam formarum meminit Ovid. l. xiv Metam., v. 260:

Mille lupi, mistique lupis ursique leseque
Occursu fecere metum: sed nulla timenda
Nullaque erat nostro factura in corpore vulnus:
Quin etiam blandis movere per aera caudas
Nostraque adulantes comitant vestigia donec
Exciunt famulæ.

18. Numen Arcadis alitis.] Mercurius, sic dictus a mercibus, quod seratur præesse lucro, rebusque emendis ac vendendis: unde pingi solet, sinistra virgulam, dextra sacculum nummarium tenens. Mercurius autem nunc vocatur *numen*, quia Jovis et Maiæ filius, instar cuiusdam numinis, præsidere credebatur non solum lucro tam injusto quam justo, sed etiam facundia: unde deorum nuntius habetur: quatenus mentes facundo sermone innotescunt. Sed dicitur numen *alitis*; quoniam alas ut in pedibus, sic in capite gerere ex eo flingit, quod sermo, cui presidet, per aera velociter feratur. Dicitur etiam numen alitis Arcadis: quia ab Arcade Jovis et Calistus filio Arcades originem nomenque duxerunt: Mercurius autem natus est in Arcadia: unde Virgilius Arcades allocutus viii Aen., v. 138:

Vobis Mercurius pater est, quem candida Maiæ
Cylenes gelido conceptum vertice fudit.

Denique Mercurius Ulyssi variis casibus jactato herbam dederat, cuius ope liberatus est ab insidiosis poculis Circes. Ovid. xiv Metam., v. 296:

Pacifer huic dederat florem Cyllenius album,
Moly vocant superi: nigra radice tenetur.
Tutus eo, monitisque simul celestibus intrat.
Ille domum Circes, et insidiosæ vocatus
Pocula conantem virga mulcere capillos
Reppulit, et stricto pavida deterruit ense.

21. Jam tamen mala remiges, etc.] Remex, a remo dictus, ille est qui remo per aquas promovet navis: cuiusmodi erant illi Ulyssis milites, quippe qui eadem qua Ulysses nave vecti, hanc movebant (nam hæc servata manebat Sola ipsum, sociosque ferens.) Hi autem Ulyssis milites sive socii a suo ductore præmissi fuerant ad Circen explorandi causa, a qua antequam ipse Ulysses advenisset, jam hausto poculo in sues conversi fuerant, et panem sive pabula Cerealia glande verterant. Ovid. xiv Metam., v. 281.

Accipimus sacra data pocula dextra
Quæ simul arenti sientes hausimus ore,
Et tetigit virga summos Dea dira capillos.
Et pudet et referam, setis horrescere cepti
Nec iam posse queri, pro verbis edere raucum

- Jam sues Cerealia
Glaude pabula verterant.
25 Et nihil manet integrum
Voce, corpore, perditis.
Sola mens stabilis, super
Monstra, quae patitur, genuit.
O levem nimiam memorem,
30 Nec potentia gramine,
Membra que valeant licet,
Corda vertere non valent.
Intus est hominum vigor
Arce conditus abdita.
35 Haec venena potentius
Detrahunt hominem sibi
Dira, que peccatis meant,
Nec nocentia corpori
Mentis ulcere savient.

279 PROSA IV.

ARGUMENTUM. — *Philosophia improborum miseriam amplius confirmatura, hoc eos esse miseriores ostendit, quod cupita perficiant diutius; impuniti vivunt; ceteraque inferant injuriam.*

Tum ego ^a Faleor, inquam, nec ^b injuria dici video vitiosa, tametsi humani corporis speciem servent, in bellus tamen animorum qualitate matari. Sed quorum atrox scelerataque mens bonorum pernicie sicut, id ipsum eis licere noluisse. Nec licet, inquit, (5) ut convenienti monstrabitur loca: sed tamen si idipsum quod eis licere creditur, auferatur, magna ex parte sceleratorum hominum pena ^c relevatur. ^d Etenim quod incredibile cuiquam forte

A videatur, infeliores esse necesse est malos, cum cupita perficerint, quam si ea, quae cupiunt, implere non possint. Nam si miserum est voluisse prava, (10) potuisse miseri est, sine quo voluntatis misera langueret effectus. Itaque cum sua singulis miseria sit, triplici infortunio necesse est urgeantur, quos vias scelus velle, posse, perficere. Accedo, inquam: sed uti hoc infortunio cito careant, ^e patrandi sceleris possibilitate deserti, vehementer exopto. Carebant, inquit, ^f ocyus, quam (15) vel tu forsitan velis, vel illi sese existimant esse carituros. Neque enim est aliquid in tam brevibus vita metis ita ^g serum, quod exspectare longum immortalis praesertim animus putet: querum magna spes et excelsa facinorum machina repentina atque insperato saepe fine destruitur: quod quidem illis misericordia modum statuit. **280** ^h Nam si nequitia miseros facit, miserior sit necesse est diuturnior nequam: quos infelicissimos esse judicarem, si non eorum malitiam saltem mors extrema finiret. Etenim si de pravitatis infortunio vera conclusimus, infinita liquet esse miseriam, quam esse constat aeternam. (5) Tum ego, Mira quidem, inquam, et concessu difficultis ⁱ illatio; sed his eam, quae prius concessa sunt, nimium convenire cognosco. Recte, inquit, existimas: sed qui conclusioni accedere durum putat, sequum est vel falsum aliquid praecessisse demonstraret, vel collationem propositionum non esse efficacem necessaria conclusionis ostendat: (10) alioquin concessis praecedentibus, nihil prorsus est, quod de illatione causetur. ^j Nam hoc quoque quod dicam,

INTERPRETATIO.

decunt hominem officiosus a somptuoso, quippe quae pars metuunt in mortem, et dum parcum corpori, affligunt mentem gravi vulnere.

^a Beotius.

^b Immorito.

^c Minuitur.

^d Peccare nescii.

^e Citius.

^f Tardum.

^g Finem impedit.

^h Consequenter.

ⁱ Consecutione conqueratur.

NOTÆ.

Murmur, et in terram totu procambere virtu Osque meam sensi pando occulescere rostro, Cella tumore toris, et qua modo poca parte Sumpta mihi fuerant, illa vestigia feci.

27. Sola mens, etc.] Circe instar Solis, cuius erat filia, vi herbarum, verborum, **278** et virginis, quibus utebatur, corpora quidem mutare poterat, non mentes, quippe quae ut a solo Deo creatae conservantur, sic a solo Deo mutari possunt; nisi quod eidem mente quedam virtus divinitus insita est; voluntas scilicet sui domina, qua perturbationibus obsecuta corpori quidem parcere videtur, sed mentem, a Deo sic retrahit, ut eamdem ad infirmam bestiarum conditionem deprimeret videatur.

I. Eleum quod incredibile, etc.] I. Philosophia probat improbos hec esse miseriores, quod cupita perficiant: nam velle acelus, magna miseria est, posse, major, perficere, maxima: quandoquidem defectio-nes sunt, quae tanto crescent, quanto a Deo sive summo bene magis ac magis recedunt: quoniam si improbi non solum velint, et possint, sed etiam perficiant scelus, hi eo ipso erunt miseriores: atqui improbi cupita perficiendo, perficiunt scelus: cum enim improbi sint, hi nihil nisi malum adeoque scelus perficie conantur.

II. Nam si nequitia miseros facit, etc.] II. Eadem

philosophia probat improbos hec esse miseriores, quod diuturniorem vitam agentes cupita perficiant diutius: quia cum miseria sic miserum faciat, ut felicitas felicem, quemadmodum eo aliquis felicior est, quo ejus felicitas est diuturnior; sic eo aliquis est miserior, quo ejus miseria diuturnior est: utraque enim tantas vires acquirit eundo, ut quo antiquior, eo difficilis alterutra suo destruatur contrario. Atqui quo diutius improbi, diuturniorem vitam agentes, cupita perficiant, eo diuturnior est eorum miseria: cum, ut diximus, miserrimum sit scelus perficere: quare infelicissimi essent, si non eorum malitiam saltem mors extrema finiret: quod mors, licet non sit cuiuslibet illorum miseria meta, est tamen secessis ab iudeo perficiendi basis.

III. Nam hoc quoque quod dicam, etc.] III. Philosophia probat improbos hec esse miseriores, quod impuniti vivant: non solum quia paucis et santes deserunt et insolentes vitant crimina, verum etiam quia cum miseria crescat accessione mali, non secus ac felicitas accessione boni (quod ut bona felicitas, sic malum miseria sit ex dicto), propterea cuiuscumque misere accidit aliquid mali, ille hoc ipso miseror est: quemadmodum unicunque felici accidit aliquid boni, ille eo ipso est felicior. Atqui improbo, ex eo quod hic impunitus vivat, accidit aliquid mali: cum

non minus mirum videatur, sed ex his quæ sumpta sunt æque est necessarium. Quidnam? inquam. Felices, inquit, esse improbos supplicia luentes, quam si eos nulla justitiae poena coereat. Neque id nunc a molitor, quod cuivis (15) veniat in mentem, corrigit ultione pravos mores, et ad rectum supplici terrore deduci, ceteris quoque exemplum esse culpanda fugiendi: sed alio quodam modo infeliores esse improbos arbitror impunitos, tametsi nulla ratio correctionis, nullus respectus habeatur exempli. Et quis erit, inquam, praeter hos alius modus? Et illa, Bonos, (20) inquit, esse felices, malos vero miseros nonne concessimus? Ita est, inquam. Si igitur, inquit, miseriae cuiusquam bonum aliud ad datur, nonne felicior est eo, cuius pura ac solitaria sine cuiusquam boni admisitione miseria est? Sic, inquam, videatur. Quid si eidem **281** misero, qui cunctis careat bonis, praeter ea, quibus miser est, malum aliud fuerit annexum, nonne multo infelicer eo consendus est, cuius infortunium boni participatio non relevatur? Quid si? Inquam. Habent igitur improbi, cum puniantur, boni quidem aliud annexum, (5) ponam ipsam scilicet, quæ ratione justitia bona est: iudicemque cum suppicio carent, inest eis aliud ulterius mali, ipsa impunitas, quam iniuritatis merito malum esse confessus es. Negare non possum. Multo igitur infeliores improbi sunt injusta impunitate donati, quam justa ultiōne puniti. Sed puniri improbos, justum; impunitos vero etiam

Abi, (10) iniquum esse manifestum est. Quis id neget? Sed ne illud quidem, sit, quisquam negabit bonum esse omne quod justum est: contraque quod injustum est malum liquere esse. Tum ego: Ita quidem consequentia sunt eis quæ paulo ante conclusa sunt. Sed quæso, inquam, te, nullane animarum supplicia post defunctum morte corpus (15) relinquis? Et magna quidem, inquit: ¹ quorum alia poenali acerbitate, alia vero purgatoria clementia exerceri puto. Sed nunc de his disserere consilium non est. Id vero hactenus egimus, ut, quæ indignissima ubi videbatur, malorum potestas, eam nullam esse cognosceres: quosque impunitos querebare, videres nunquam improbitatis suæ (20) carere supplicis: licentiam quam cito finiri precabaris, nec longam esse disceres: infelicioremque fore, si diuturnior; infelicissimam vero, si esset æterna: post hæc miseriores esse improbos, injusta impunitate dimisso, quam justa ultiōne punitos. Cui sententia consequens est, ut tum demum gravioribus suppliciis urgeantur, cum impeniti esse (25) creduntur. Tum ego, Cum tuas, inquam, rationes considero, nihil dici verius puto. **282** ² At si ad hominum judicia revertar, quis est ille est, cui hæc non credenda modo, sed saltem non audienda videantur? Ita est, inquit illa. Nequeunt enim oculos tenebris assuetos ad lucem perspicuas veritatis attollere, ³ similesque avibus sunt, quarum intuitum nox illuminat, (5) dies cœcat: dum enim non rerum ordinem, sed